
本件問い合わせ先
販売士資格更新センター（一般社団法人　公開経営指導協会内）
〒104-0061　東京都中央区銀座2-10-18　東京都中小企業会館６階
TEL 03-3524-9301〈受付時間 平日10:00 ～ 17:00（12:00 ～ 13:00を除く）〉
E-Mail　hanbaishi-koushu@jcinet.or.jp

更新番号　0000001
※更新番号は、販売士資格更新手続き等を「販売士専用サイト」から行う際に必要な番号です。

〒 105-0012
東京都港区芝大門１丁目１－３０
芝ＮＢＦタワー　
日商　太郎　様
証書番号 73-3-99999

2023年10月
1級販売士資格更新対象者の皆様へ

日本商工会議所
全国商工会連合会

2023年度販売士資格更新のご案内
平素より販売士資格制度につきましては、ご理解・ご活用を賜り、誠にありがとうございます。
本制度は、小売・流通業界の激しい変化に対応し、知識のブラッシュアップにより販売士としての資質向上を図り、同

業界の第一線で活躍し続けていただくため、5年ごとの資格更新制度を設けております。
貴台におかれましては、本年度末（2024年3月末）が資格の有効期限となっておりますので、ぜひとも本資格を更
新し、販売技能を向上させ引き続きご活躍いただきたく、同封の「販売士資格更新手続きのご案内」をご参照のうえ、お
手続きくださいますようお願い申し上げます。
さて、資格更新手続きにつきましては、これまで「資格更新講習会」「資格更新通信教育講座」のいずれかの受講・修
了を更新要件としておりましたが、資格更新時の学習内容の均一化を図るとともに、「更新講習会」の開催に係る会場
借用料および係員人件費増加などの諸経費上昇（増加）分の更新料への反映を抑えるため、今年度も資格の更新要件を
「資格更新通信教育講座」の受講・修了のみとさせていただきます。なお「資格更新講習会」で情報提供しておりました
小売・流通業界等に関連する最新トピックスにつきましては、「資格更新通信教育講座」の中で動画配信にて情報提供い
たしますので、ぜひご覧ください。
また、2017年度に資格更新手続きを当所に一元化したことに伴い、当所では資格更新の利便性を高めるため「販売
士専用サイト」（本サイトへのアクセス方法は、同封の「販売士資格更新手続きのご案内」をご参照ください）を開設し、
本サイト上から資格更新手続きをワンストップで行えるようにしております（制度変更以降、資格更新者の約8割が本サ
イトで手続きしていることから、近日中〔時期は未定〕にサイト上での手続きに一本化させていただく予定です）。
つきましては、本サイトをご高覧いただくとともに、今後、資格更新手続きや住所変更等の登録内容の変更手続きにつ

いては、本サイトをご利用くださいますようお願い申し上げます。

※	昨今、資格の有効期限を過ぎてしまった方から、「更新希望」のご連絡を多数いただいております。
	 学習を重ねて取得された価値ある資格ですので、下記の動画も参考にしていただき、有効期間内に当該資格の更新手
続きをされ、今後も販売士資格を保持していただければ幸いに存じます。

・	販売士資格更新の勧め（販売士チャンネル）
	 https://www.youtube.com/watch?v=G7N4xOwtZEM


